
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - NG





RESOLUÇÃO
Nº
43
/
2022
-
PPGA (11.52.13)



Nº do Protocolo: 23062.055892/2022-71

Belo Horizonte-MG, 31 de outubro de 2022.

Define as disciplinas obrigatórias das linhas de pesquisa do
PPGA e altera a Resolução PPGA 52/2021 para estabelecer
nova data de implementação das novas linhas de pesquisa.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de acordo
com o que foi aprovado na 90ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração, de 27 de outubro de 2022,


Considerando a aprovação pelo CPPG, em 21 de outubro de 2022, do novo regulamento do
PPGA, o que permitiu a substituição da atual linha de pesquisa pelas linhas 1 e 2 aprovadas
por meio da Resolução PPGA 52/2021, alterada pela Resolução PPGA 55/2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Definir as disciplinas obrigatórias das duas novas linhas de pesquisa do PPGA,
conforme estabelecido a seguir:

Linha 1: Processos e sistemas decisórios em finanças, produção e operações
Disciplina C.H. Créditos
Filosofia da Ciência 30 2
Metodologia Quantitativa 45 3
Métodos e Técnicas de Pesquisa em Administração 30 2
Projeto 15 1
Teoria da Decisão 45 3
Teoria das Organizações 45 3
Total de créditos em disciplinas obrigatórias 14



Linha 2: Processos e sistemas decisórios nas dimensões dos sujeitos, agentes,


organizações e sociedade
Disciplina C.H. Créditos
Filosofia da Ciência 30 2
Metodologia Qualitativa 45 3
Métodos e Técnicas de Pesquisa em Administração 30 2
Projeto 15 1
Teoria da Decisão 45 3
Teoria das Organizações 45 3
Total de créditos em disciplinas obrigatórias 14




Art. 2º ? Fica alterada a data constante na Resolução PPGA 52/2021 para a implementação
das linhas de pesquisa, que passa a ser o primeiro semestre de 2023.
Art. 3º ? Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.




Publique-se e cumpra-se.









(Assinado digitalmente em 31/10/2022 19:41 )

LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS 

COORDENADOR - TITULAR 
PPGA (11.52.13) 

Matrícula: 1494784 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
43,
ano: 2022,
tipo: RESOLUÇÃO,
data de emissão: 31/10/2022
e o código de verificação: 4f0873c06a

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

